BANCO INTERNACIONAL
DE S.TOME E PRINCIPE

Balango
2013 2012 A %
Activo Remunerado 1.579.144.984.158,16 1.505.755.912.443,26 4,87%
Dep0sitos a Ordem no Banco
Central 461.164.954.895,99  360.302.382.142,19 27,99%
Aplicagdes em Inst. de Crédito 169.785.223.043,03 111.546.267.534,00 52,21%
No Pais
No Estrangeiro 169.785.223.043,03  111.546.267.534,00
Créditos sobre Clientes 868.976.874.097,14  909.972.709.612,07 -4,51%
Normal (Interno e ao Exterior) 804.572.255.755,10  869.355.890.526,28 -7,45%
Crédito e Juros vencidos 60.555.859.796,48 35.421.092.971,35 70,96%
Juros a receber de crédito -
concedido 5.009.807.922,71 6.197.491.624,44 19,16%
Receitas diferidas 1.161.049.377,15 1.001.765.510,00 15,90%
Aplicacdes em Titulos 79.217.932.122,00  123.934.553.155,00 36,08%
Divida Pablica
Outros emissores 79.217.932.122,00  123.934.553.155,00 36,08%
Devedores e Outras Aplicagdes
Activo Remunerado Bruto 1.579.144.984.158,16 1.505.755.912.443,26 4,87%
Provisoes 176.373.116.594,27  157.314.231.681,31 12,12%
Activo Remunerado Liquido 1.402.771.867.563,89 1.348.441.680.761,95 4,03%
Activo Nao Remunerado
Imobilizado Corp. e Incorpéreo 253.447.316.413,20 183.781.678.232,85 37,91%
Amortiz. Acumuladas 74.422.582.186,00 57.372.666.277,00 29,72%
Disponibilidades 213.737.056.253,92  225.608.952.901,94 -5,26%
Contas Regularizacdo 1.808.581.527,01 1.641.684.950,51 10,17%
Outros Activos 17.983.865.625,77 21.811.437.429,75 17,55%
Activo Liquido 1.815.326.105.197,79 1.723.912.768.000,00 5,30%
RECURSOS
Recursos Alheios Remunerados 1.479.035.907.670,21 1.401.717.209.350,56 5,52%
Débitos para com Inst. Crédito 0,00
Depositos 0,00



Depositos de Clientes
DO

DP
Credores e Outros Recursos

Recursos nao Remunerados
Outras Exigibilidades
Passivos Subordinados
Provisoes

Contas de Regularizagao

PASSIVO

Capital
Reservas + Resultado transitado

Resultado Exercicio
CAPITAIS PROPRIOS

Passivo e Capitais Proprios

1.471.385.046.547,67
1.080.979.061.549,04

390.405.984.998,63

7.650.861.122,54

52.544.898.857,76
2.029.756.423,71

23.414.794.194,54
27.100.348.239,51

1.531.580.806.527,97
150.000.000.000,00
103.371.855.283,47
30.373.443.386,35
283.745.298.669,82

1.815.326.105.197,79

1.389.221.128.204,69
880.523.576.910,71

508.697.551.293,98

12.496.081.145,87

52.365.439.292,10
2.110.776.185,25
0,00
23.414.794.194,54
26.839.868.912,31

1.454.082.648.642,66
150.000.000.000,00
92.399.679.234,23
27.430.440.123,11
269.830.119.357,34

1.723.912.768.000,00

5,91%
22,77%

23,25%
38,77%

0,34%
-3,84%

0,00%
0,97%

5,33%
0,00%
11,87%
10,73%
5,16%

5,30%




JUROS E PROVEITOS EQUIPARADOS

De Disponibilidades

De Aplicagdes em Instit. de Crédito
De Crédito Interno e ao Exterior

De Titulos Negociagao e Investimento
De Crédito e Juros Vencidos

De Juros de Swap

Outros Juros e Proveitos Equiparados

JUROS E CUSTOS EQUIPARADOS
De Recursos de Instit. de Crédito
De Depositos
De Obrigagdes
De outros recursos
Fundo de Garantia dos Dep0ositos
De Juros de Swap

Outros Juros e Custos Equiparados

MARGEM FINANCEIRA

OUTROS PROVEITOS
Rendimento de Titulos
Comissdes Recebidas
Lucros em Operagdes Financeiras

Outros Proveitos de Exploragao

OUTROS CUSTOS
Comissoes Pagas
Prejuizos em Operagdes Financeiras

Outros

MARGEM COMPLEMENTAR

PRODUTO BANCARIO

2013
148.229.581.056,45

2.327.632.542,18

135.831.854.483,07

3.031.704.311,00

7.038.389.720,20

28.225.489.475,89

28.225.435.220,57

54.255,32

120.004.091.580,56

784.976.758.502,25

61.297.842.702,49

710.955.829.477,40

12.723.086.322,36

713.163.878.941,15

3.778.521.733,40

702.337.102.228,89

7.048.254.978,86

71.812.879.561,10

191.816.971.141,66

Demonstragao de Resultados

2012
134.622.715.135,20

1.939.755.969,61

124.240.566.834,25

4.711.081.052,66

3.731.311.278,68

34.143.687.197,33

34.143.572.122,19

115.075,14

100.479.027.937,87

790.096.363.519,01

56.031.361.097,92

725.969.266.967,70

8.095.735.453,39

724.190.244.039,39

2.762.917.139,10

717.189.585.070,55

4.237.741.829,74

65.906.119.479,62

166.385.147.417,49

A %
10,11%

20,00%

9,33%

-35,65%

88,63%

-17,33%

-17,33%

-52,85%
19,43%
-0,65%

9,40%
-2,07%
57,16%
-1,52%
36,76%
-2,07%
66,32%

8,96%

15,28%



CUSTOS OPERATIVOS
Custos com Pessoal

Fornecimentos e Servigos de Terceiros

CASH-FLOW DE EXPLORACAO

AMORTIZACOES
PROVISOES LIQUIDAS
Provisdes constituidas

Reposicodes e anulagdes de provisdes

RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS
DOTACAO PARA IMPOSTOS
RESULTADO LIQUIDO

104.176.106.284,73

51.871.216.337,86
52.304.889.946,87

87.640.864.856,93

17.099.702.632,00
28.411.674.874,58
53.670.888.462,12
25.259.213.587,54

42.129.487.350,35
11.756.043.964,00
30.373.443.386,35

91.513.520.514,31
44.261.417.477,21
47.252.103.037,10

74.871.626.903,18

16.757.355.057,00
20.910.707.037,11
77.855.071.412,55
56.944.364.375,44

37.203.564.809,07
9.773.124.685,96
27.430.440.123,11

13,84%
17,19%
10,69%

17,05%

2,04%
35,87%
-31,06%
-55,64%

13,24%
20,29%
10,73%



