

Balanço

	2013	2012	Δ%
Activo Remunerado	1.579.144.984.158,16	1.505.755.912.443,26	4,87%
Depósitos à Ordem no Banco			
Central	461.164.954.895,99	360.302.382.142,19	27,99%
Aplicações em Inst. de Crédito	169.785.223.043,03	111.546.267.534,00	52,21%
No País			
No Estrangeiro	169.785.223.043,03	111.546.267.534,00	
Créditos sobre Clientes	868.976.874.097,14	909.972.709.612,07	-4,51%
Normal (Interno e ao Exterior)	804.572.255.755,10	869.355.890.526,28	-7,45%
Crédito e Juros vencidos	60.555.859.796,48	35.421.092.971,35	70,96%
Juros a receber de crédito			-
concedido	5.009.807.922,71	6.197.491.624,44	19,16%
Receitas diferidas	1.161.049.377,15	1.001.765.510,00	15,90%
			-
Aplicações em Títulos	79.217.932.122,00	123.934.553.155,00	36,08%
Dívida Pública			
			-
Outros emissores	79.217.932.122,00	123.934.553.155,00	36,08%
Devedores e Outras Aplicações			
Activo Remunerado Bruto	1.579.144.984.158,16	1.505.755.912.443,26	4,87%
Provisões	176.373.116.594,27	157.314.231.681,31	12,12%
Activo Remunerado Líquido	1.402.771.867.563,89	1.348.441.680.761,95	4,03%
Activo Não Remunerado			
Imobilizado Corp. e Incorpóreo	253.447.316.413,20	183.781.678.232,85	37,91%
Amortiz. Acumuladas	74.422.582.186,00	57.372.666.277,00	29,72%
Disponibilidades	213.737.056.253,92	225.608.952.901,94	-5,26%
Contas Regularização	1.808.581.527,01	1.641.684.950,51	10,17%
Outros Astinos	17 002 0/E /2E 77	01 011 407 400 75	- 17 FEO/
Outros Activos	17.983.865.625,77	21.811.437.429,75	17,55%
Activo Líquido	1.815,326,105,197,79	1.723.912.768.000,00	5,30%
	,	•	
RECURSOS			
Pageman Albaina Pageman da	1 470 025 007 670 24	1 401 515 000 250 50	E E20/
Recursos Alheios Remunerados	1.4/3.055.30/.0/0,21	1.401.717.209.350,56	5,52%
Débitos para com Inst. Crédito		0,00	
Depósitos		0,00	

Passivo e Capitais Próprios	1.815.326.105.197,79	1.723.912.768.000,00	5,30%
CAPITAIS PRÓPRIOS	283.745.298.669,82	269.830.119.357,34	5,16%
Resultado Exercício	30.373.443.386,35	27.430.440.123,11	10,73%
Reservas + Resultado transitado	103.371.855.283,47	92.399.679.234,23	11,87%
Capital	150.000.000.000,00	150.000.000.000,00	0,00%
PASSIVO	1.531.580.806.527,97	1.454.082.648.642,66	5,33%
Contas de Regularização	27.100.348.239,51	26.839.868.912,31	0,97%
Provisões	23.414.794.194,54	23.414.794.194,54	0,00%
Passivos Subordinados		0,00	
Outras Exigibilidades	2.029.756.423,71	2.110.776.185,25	-3,84%
Recursos não Remunerados	52.544.898.857,76	52.365.439.292,10	0,34%
Credores e Outros Recursos	7.650.861.122,54	12.496.081.145,87	38,77%
DP	390.405.984.998,63	508.697.551.293,98	23,25%
DO	1.080.979.061.549,04	880.523.576.910,71	22,77%
Depósitos de Clientes	1.471.385.046.547,67	1.389.221.128.204,69	5,91%

Demonstração de Resultados

Demonstração de Resultados				
	2012	2012	A 9/	
	2013	2012	Δ%	
JUROS E PROVEITOS EQUIPARADOS	148.229.581.056,45	134.622.715.135,20	10,11%	
De Disponibilidades			• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
De Aplicações em Instit. de Crédito	2.327.632.542,18	1.939.755.969,61	20,00%	
De Crédito Interno e ao Exterior	135.831.854.483,07	124.240.566.834,25	9,33%	
De Títulos Negociação e Investimento	3.031.704.311,00	4.711.081.052,66	-35,65%	
De Crédito e Juros Vencidos				
De Juros de Swap				
Outros Juros e Proveitos Equiparados	7.038.389.720,20	3.731.311.278,68	88,63%	
JUROS E CUSTOS EQUIPARADOS	28.225.489.475,89	34.143.687.197,33	-17,33%	
De Recursos de Instit. de Crédito				
De Depósitos	28.225.435.220,57	34.143.572.122,19	-17,33%	
De Obrigações				
De outros recursos				
Fundo de Garantia dos Depósitos				
De Juros de Swap				
Outros Juros e Custos Equiparados	54.255,32	115.075,14	-52,85%	
MARGEM FINANCEIRA	120.004.091.580,56	100.479.027.937,87	19,43%	
OUTROS PROVEITOS	784.976.758.502,25	790.096.363.519,01	-0,65%	
Rendimento de Títulos				
Comissões Recebidas	61.297.842.702,49	56.031.361.097,92	9,40%	
Lucros em Operações Financeiras	710.955.829.477,40	725.969.266.967,70	-2,07%	
Outros Proveitos de Exploração	12.723.086.322,36	8.095.735.453,39	57,16%	
OUTROS CUSTOS	713.163.878.941,15	724.190.244.039,39	-1,52%	
Comissões Pagas	3.778.521.733,40	2.762.917.139,10	36,76%	
Prejuízos em Operações Financeiras	702.337.102.228,89	717.189.585.070,55	-2,07%	
Outros	7.048.254.978,86	4.237.741.829,74	66,32%	
MARGEM COMPLEMENTAR	71.812.879.561,10	65.906.119.479,62	8,96%	
PRODUTO BANCÁRIO	191.816.971.141,66	166.385.147.417,49	15,28%	

CUSTOS OPERATIVOS	104.176.106.284,73	91.513.520.514,31	13,84%
Custos com Pessoal	51.871.216.337,86	44.261.417.477,21	17,19%
Fornecimentos e Serviços de Terceiros	52.304.889.946,87	47.252.103.037,10	10,69%
CASH-FLOW DE EXPLORAÇÃO	87.640.864.856,93	74.871.626.903,18	17,05%
_			
AMORTIZAÇÕES	17.099.702.632,00	16.757.355.057,00	2,04%
PROVISÕES LÍQUIDAS	28.411.674.874,58	20.910.707.037,11	35,87%
Provisões constituídas	53.670.888.462,12	77.855.071.412,55	-31,06%
Reposições e anulações de provisões	25.259.213.587,54	56.944.364.375,44	-55,64%
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS	42.129.487.350,35	37.203.564.809,07	13,24 %
DOTAÇÃO PARA IMPOSTOS	11.756.043.964,00	9.773.124.685,96	20,29%
RESULTADO LÍQUIDO	30.373.443.386,35	27.430.440.123,11	10,73%